homicida fuit ab initio et in veritate non stetit quia veritas non est in eo cum enim loquitur .i. suggerit mediatum ex proprio loquitur quia mediator est et patet eius. Ad rationes in oppositum ad primam dicitur quod sibi in euangelio inimicus homo dicitur diabolus ut exponunt doctores. Dicitur autem diabolus homo tuus propter defectum a deitate pro exurge dicitur non prevalere homo tuus quia diabolus vincit homines pro. Et sic per me dicitur ab homine malo et dicitur inimicus propter consummatam malitiam eius. Ad secundam dicitur negatio omnium dicitur quod licet diabolus non possit superari. at. directe mouendo illud potest tamen bene per modum suadentis et sic diabolus seminat hereses et errores in cordibus hominum. Unde Augustinus .iiij. de trinitate dicit quod diabolus sua subtilitate malignos affectus inspirat. Et beda dicit super actus apostolorum quod animam in affectum malicie trahit.

Ad secundam. quod dicitur verum heretici sunt eradiciandi per mortem de vita presentis sic procedit et videtur quod non. Primo ex euangelio presentis ubi dicitur quod permittatur zizania crescere usque ad messem messis autem est finis scilicet heretici per zizania de signantur ergo heretici tollerandi sunt et non interficiendi. Secundo sic apostolus .ij. thimotheo .iij. suum dei opus esse mansuetum .i. cum modestia corripiet eos qui resistunt veritati ne quando detur illis presentiam ad cognoscendam veritatem et recipiant a laqueo diaboli sed si heretici non tolerantur sed morti tradentur auferentur eis facultas peccandi et tollerandi sunt et non interficiendi. Tercio sic nichil enim debet impugnari nisi quod est con-

tra amicitiam sed diuersitas opinionum non est contra concordiam amicitie ut prius dicitur .iij. ethi .q. Ergo heretici non sunt extirpandi sed tollerandi in oppositum. et apostolus ad thimotheo .iij. hereticum post primam et secundam correptionem de vicia scilicet sub versus est qui homo est. Non dicitur sub ista conclusionem heretici manifesti quoniam sine periculo potest heretici extirpandi sunt per mortem de vita presentis. Ista conclusio per quod tales sunt corrupti et in fecerunt aliorum secundum illud thimotheo .iij. heretici multum proficiunt ad impietatem. Immo eorum ut dicitur super quod conclusio per apostolum .i. corinthios .v. qui precepit extirpare vetus fermentum ne tota massa corrumpatur et iero .i. habet .i. q. .iij. Tecum sunt carnes et scariosa ouis a caulis repellenda ne tota domus massa et corpus et pecora ardeat eo recipiat putrescat et intereat. Arrius autem in alexandria vna scintilla fuit sed quoniam non statim opprimitur est totum orbem et flamma populata est. Secundo probatur sic quia sunt homicidae sic vicia spiritualis multo melior est quam corporalis sed homicidae extirpantur qui auferunt hominibus vicia corporales ut habet episcopus .xij. maleficio non patieris viuere sed multo amplius heretici qui auferunt hominibus vitam spiritalem. Tercio sic procedit in quantum heretici sunt falsarii christiane fidei multo grauius est corrumpere fidem quam est anime vita. Iustus enim ex fide viuere olee .iij. et ad romanos .i. quoniam falsificare monetam per quam temporalis vite subuenit sed falsarii pecunie statim per principes seculares morti traduntur ergo multo fortius heretici statim quoniam heresi conuincuntur

possunt iuste occidi. Quarto probatur conclusio in quantum heretici dicitur lupi. Lupi sunt ab ouibus arcendi pastoris officio .io. x. sed heretici sunt lupi acc. .ii. et iuste veniunt extirpandi. Quin to probatur conclusio in quantum heretici sunt blasphemii in christum leui .xxiiij. dicitur qui blasphemauerit nomen domini morte moriatur sed heretici sunt homines et merito veniunt extirpandi per mortem in gis quod rei crimine lese maiestatis. ad rationes in oppositum ad primam dicitur quod deus non vult hereticos permitti viuere ab solute sed in casu tantum .s. quoniam non present se parati a fidelibus sine periculo futurum et hoc conuenit duplici de causa. Vna quoniam non bene cognoscunt nec bene distinguuntur a fidelibus. Alia quoniam habent rationes defensores qui contra eos procedunt malis periculis in ecclesia probabiler extirpantur ut scismaticos vel interfectores fidelium a facinorosis hereticorum tunc enim permittendi sunt propter maius periculum existendum ubi autem non occurrunt ista pericula sunt separandi ab ecclesia et iustitie seculari relinquendi ut extirpentur per mortem sicut dictum est. Ad secundam dicitur negatio omnium et ratio est quia modestia illa suat ut primo et secundo corripantur quod si redire noluerit tunc per subuerso habetur ut per in aucte apostoli indicta. Ad terciam dicitur negatio omnium tunc quia prius loquitur de opinionibus speculatiuis tamen est quod consensus in unitatem fidei est principium conuictionis in caritate et ideo dicitur a fide excludit amicitiaz familiaritatis. In dicitur .iij. est euangelium in illo tempore dixit ihesus parabolam hac

mat. .ij. Circa quod present disputari .s. q. Prima verum omnes homines ad eternam beatitudinem a deo sunt vocati

Secunda verum requiritur aliquid opera hominum ad beatitudinem consequendam a deo

Tercia verum omnium laborantium in vinea domini sit unum remunerationis premium.

Ad primam. quod dicitur verum omnes homines ad terciam beatitudinem a deo sunt vocati sic procedit et videtur quod non. Primo sic dicitur non diligit omnes homines ergo non omnes homines ab eo sunt vocati ad beatitudinem omnia est bona anime per ex illo pro. Iniquos odio habui. et illud odisti omnia quod operantur iniquitatem. Secundo sic multum exeat a deo potest dici vocatus a deo ad percipiendam beatitudinem eternam. Per sed deus huius scilicet excecavit mentes in fidelium. Ut dicit apostolus .ij. corinthios .iij. Tercio reprobati a deo non possunt dici vocati a deo ad beatitudinem sed multi sunt a deo reprobat. Unde apostolus ad romanos .i. dedit eos in reprobum sensum ergo non omnes homines sunt a deo vocati ad beatitudinem in oppositum. est euangelium presentis. Ite illud leui .xxiiij. homo quod fecit cenam magnam et vocauit multos per cenam ut ait glo. eterna beatitudo intelligitur. Non dicitur sub ista conclusione quod omnes homines sunt a deo vocati ad beatitudinem quod conclusio probatur. Primo ex illo .i. thimotheo .iij. vult deus omnes homines saluos fieri et ad agnitionem veritatis venire. Secundo sic omnes homines facit deus capaces beatitudinis ergo omnes sunt vocati ad beatitudinem omnia videtur bona alia frustra fuissent facti

capaces eius assumptum per quod omnes homines fuerunt ad imaginem et similitudinem dei. gene. i. Dicit autem augustinus quod eo est homo dei capax quia ad imaginem dei est. Tertio sic omnes homines appetunt beatitudinem ergo videtur quod ad illam sine a deo vocati assumptum probatur per illud boetii. in de consolatioe dicitur quod meritis omnium hominum veri bonorum cupiditas est in tanta sed verum bonum est quod nos beatus facit et conclusio vera. Quarto sic sicut dicit dionysius deus equaliter omnia diligit et per omnes omnes homines equaliter diligit sed alii quos vocavit ad beatitudinem ergo omnes homines. Quinto omnibus hominibus dedit legem mandatorum per quod eum obsequia accipiunt vita eterna secundum illud si vis ad vitam ingredi serva mandata mat. xix. Sexto tribuit etiam omnibus consilia ad perfectionem habendam tribuit remedia. scilicet sacramenta ad sananda vulnera peccatorum ergo videtur quod omnes homines sint a deo vocati ad eternam beatitudinem. Ad rationes in contrarium ad primam respondetur negando assumptum et ad probationem dicimus quod nichil prohibet unum et idem secundum aliquid amari et secundum aliquid odio haberi. unde dicitur quod peccatores in quantum sunt nature quodammodo amantur sic enim et sunt et ab ipso sunt in quantum vero peccatores non sunt sed abesse deficiunt et hoc in eis a deo non est. Unde secundum hoc ab ipso odio habentur. Ad secundam respondetur negando omniam et ad id quod dicitur quod deus excecet mentes aliorum dicitur quod non debet excecari malicia infundendo sed ex de meritis hominum gratiam non infundendo. Pro quo notandum quod excecatio debet privatio gratie quod

gratia est quoddam lumen anime et perfectio quodammodo habitans ad bonum ipsam animam. Alique autem carere gratia ex duobus contingit tum quia ipse non vult recipere tum quia deus non sibi infundit vel non vult sibi infundere locum autem duorum talis est ordo ut secundum non sit nisi ex suppositione primi cum enim deus nichil velit nisi bonum non vult infundere carere gratia nisi secundum quod bonum est sed quod iste careat gratia non est bonum simpliciter. Unde hoc absolute consideratum non est volitum a deo est tamen bonum quod careat gratia si eam habere non vult vel si negligenter se ad eam habendam parat quia iustum est et hoc modo est a deo volitum. Patet etiam quod homini defectus absolute causa prima est ex parte hominis quod gratia caret. Ex parte autem dei non est causa huius defectus nisi ex suppositione illius quod est causa ex parte hominis et per hunc modum quicquid invenitur deus dei causa ex cecationis et obduratiois non merito malicia sed non impartiendo gratiam quod in ipso est et ita per quod dicitur sit ad auctorem apostoli. Ad tertiam respondetur negando omniam et ratio est huius est differentia secundum sanctum theodorum. in eo per destinationem et reprobationem quod per destinationem est causa et eius quod expectatur in futura vita in predestinationis. scilicet gratie et eius quod precipitur in presenti. scilicet gratie. Reprobatio vero non est causa eius quod est in presenti. scilicet culpe sed est causa derelictionis a deo est tamen causa eius quod redditur in futuro. scilicet poene eterne sed culpa punitur ex libero arbitrio eius quod reprobatur et a gratia deseritur et secundum hoc verificatur illud prophete. osee. xii. ex te privatio tua. Itaque

99 **H**ec secunda. quod quod dicitur verum tequeant aliqua opera hominum ad beatitudinem consequendam ab eis sic peccat et videtur quod non. Primo ex illo ad rom. iiii. beatitudinem hominis cui deus conferre iustitiam sine operibus ergo non requiritur aliqua opera hominis ad beatitudinem consequendam. Secundo sic deus cum sit agens infinite virtutis non per exigit in agendo materia aut dispositionem materie sed statim potest totum producere sed opera hominis cum non requirantur ad beatitudinem sicut causa efficiens non potest requiri ad eam nisi sicut dispositiones ergo deus quod dispositiones non per exigit in agendo beatitudinem sine peccatis operibus confert. Tertio sicut deus est actor beatitudinis immediate ita et natura immediate infertur sed in prima institutione nature produxit creaturas nulla dispositione peccatis vel actione creature sed statim fecit unumquodque perfectum in sua specie ergo videtur quod beatitudinem confert hominibus sine aliquibus operibus peccatis. Quarto arguitur de christo cuius anima ab instanti creationis fuit beata sine operibus peccatis ergo. Quinto sic arguitur de pueris baptizatis qui ante usum liberarum moriuntur quibus sine peccatis operibus regni celestis ianua aperit ut dicit beda. In oppositum est euangelium peris ubi dicitur voca operarios. etc. Item Jo. xii. dicitur si hec scitis beati si feceritis ea et per actionem ad beatitudinem pervenit. Ratio dicendum sub ista conclusione licet deus possit simul facere voluntatem recte reprobationem in finem et finem consequentem sicut quicquid naturam simul disponit et dicit formam

ordo tamen diuine sapientie exigit ut nullus purus homo habeat et secundum hunc ar consequens beatitudinem sine aliquibus operibus peccatis quod conclusio sic ostenditur vera ut dicit pater. in de celo corum quod nata sunt habere bonum perfectum aliquid habet sine motu aliquid vero motu aliquid pluribus habere autem perfectum bonum sine motu conuenit ei quod naturaliter habet illud. Habere autem beatitudinem naturaliter est solius dei. Unde solius dei proprium est quod ad beatitudinem non moueat per aliquam operationem peccatis cum autem beatitudo excedat omnem naturam creatam nulla pura creatura conuenit beatitudinem consequens abique motu operationis per quod terdit ad ipsum. Sed angelus quod est superior ordine nature quod homo consequens est eorum ordine diuine sapientie. Vno motu operationis meritorie habet autem consequens ipsam multis modis operationum quod merita dicitur. Unde etiam secundum philosophum. i. et huius. Beatitudo est proprium virtuosorum operationum. Ad rationes in oppositum ad primam respondetur quod dicitur apostoli non militat quia ipse loquitur de beatitudinem spei quod habet per gratiam iustitiam quod deus non dat propter opera peccatis non enim habet rationem termini motus et beatitudo sed magis est principium motus quo ad beatitudinem tendit. Ad secundam respondetur negando omniam et ratio est quod non dicimus quod operatio hominis deo per exigit ad consecutionem beatitudinis propter in sufficiens diuine virtutis beatificationis sed ut fuerit ordo in rebus. Ad tertiam respondetur negando omniam et ratio est quod primas creaturas statim deus produxit abique aliquo dispositione